Дело № 1-22/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2023 года г. Болхов

Болховский районный суд Орловской области в составе председательствующего и.о. судьи Логаша В.К. с участием прокурора ФИО4, подсудимого ФИО2, его защитника Ставцевой Е.В. предоставившей удостоверение и ордер, при секретаре судебного заседания Лаврентьевой Т..Н. рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации,, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, на иждивении никого не имеющего, невоеннообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.223, ч. 1 ст. 222, ч.2 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Эпизод 1 

ФИО2 виновен в незаконном изготовлением, переделке огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов (абз. 2 ч. 1 ст. 1), огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда (абз. 3 ч. 1 ст. 1), основные части огнестрельного оружия - ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка (абз. 4 ч. 1 ст. 1), патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение (абз. 10 ч. 1 ст. 1), оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия (далее - оружие) - производство оружия, торговля оружием, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации (абз. 12 ч. 1 ст. 1), производство оружия - изготовление оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей (абз. 13 ч. 1 ст. 1), нарезное огнестрельное оружие (огнестрельное оружие с нарезным стволом) - огнестрельное оружие, канал ствола которого имеет сечение, форму или нарезы (выступы и углубления) на внутренней поверхности, придающие в процессе выстрела метаемому снаряжению вращательное движение вокруг своей оси (абз. 33 ч. 1 ст. 1), к боевому ручному стрелковому оружию относится оружие, предназначенное для решения боевых и оперативно-служебных задач, принятое в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации на вооружение федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере оборота оружия, в сфере частной охранной деятельности и в сфере вневедомственной охраны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию, а также по контролю и надзору в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области разведывательной деятельности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а также правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в области таможенного дела, федерального органа обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации (далее - государственные военизированные организации), а также отнесенное к продукции военного назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации о военно-техническом сотрудничестве с иностранными государствами; порядок оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов и патронов к нему в государственных военизированных организациях определяется Правительством Российской Федерации (ст. 5), приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации (ч.ч. 1, 2 ст. 9), производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 16), граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию; ремонт и замена частей огнестрельного оружия, за исключением основных частей огнестрельного оружия, могут производиться владельцем этого оружия самостоятельно (ч. 4 ст. 16), ремонт гражданского и служебного оружия, включая ремонт и замену основных частей огнестрельного оружия, вправе осуществлять юридические лица, имеющие лицензию на ремонт и (или) производство гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия (ч. 7 ст. 16), граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие юридическим лицам, имеющим лицензию на торговлю гражданским и служебным оружием или на коллекционирование или экспонирование оружия, либо государственным военизированным организациям с предварительным уведомлением федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа, выдавших им разрешение на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия, а также гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, либо иное предусмотренное законом основание для приобретения оружия, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия (ч. 3 ст. 20), дарение гражданского оружия осуществляется при наличии у лица, в пользу которого осуществляется дарение, лицензии на приобретение гражданского оружия либо иного предусмотренного законом основания для приобретения оружия (ч. 4 ст. 20), хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия (ч. 1 ст. 22); гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют; такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел (ч. 4 ст. 22);

- Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, регулирующих оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации (абз. 1 п. 1), согласно которым оборот оружия осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации (далее именуются - государственные военизированные организации) (абз. 2 п. 1), руководители государственных военизированных организаций вправе передавать для хранения и ношения огнестрельное короткоствольное оружие с комплектом патронов в количестве, равном емкости двух магазинов (барабанов), отдельным категориям военнослужащих и сотрудников государственных военизированных организаций, находящихся на пенсии (абз. 1 п. 7);

- Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации (абз. 1 п. 1), согласно которым производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (абз. 1 п. 2), торговлю оружием и патронами (составными частями к патронам) к нему на территории Российской Федерации имеют право осуществлять юридические лица на основании лицензии (п. 6), граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие и патроны к нему: юридическим лицам, имеющим лицензии на торговлю оружием и патронами, его коллекционирование или экспонирование, либо государственным военизированным организациям - с предварительным уведомлением Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориального органа по месту выдачи им разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам, имеющим лицензии на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, - после перерегистрации оружия в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальном органе по месту учета указанного оружия (п. 13), на территории Российской Федерации запрещается продажа: оружия, не зарегистрированного в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальном органе; оружия без номера и клейма, а также патронов без маркировки и знака соответствия; огнестрельного оружия с нарезным стволом, не прошедшего контрольный отстрел с представлением в федеральную пулегильзотеку отстрелянных пуль и гильз (п. 14), граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами (абз. 1 п. 19), хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (п. 54), ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия (п. 62), граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1 000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия (абз. 1 п. 77),

не имея соответствующих лицензий на производство или приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение огнестрельного оружия, осознавая противоправность своих действий, умышленно совершил тяжкое и ряд средней тяжести преступлений против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, обладая достаточными знаниями в области изготовления, переделки и ремонта огнестрельного оружия и патронов, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и переделку огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, в целях пополнения своей коллекции таких предметов, осознавая общественную опасность своих действий по угрозе общественной безопасности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота оружия, и желая этого, находясь на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с использованием имеющегося у него металлорежущего и иного подручного инструмента незаконно изготовил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему в нарушение установленного порядка и без полученной лицензии при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 самостоятельно удалил приклад ложа и укоротил до остаточной длины 307 мм ствол имевшегося у него одноствольного куркового охотничьего ружья модели «ИжК», 16 калибра, №, в результате чего изменил тактико-технические характеристики и свойства указанного охотничьего ружья при сохранении его поражающих свойств. Тем самым ФИО2 незаконно изготовил путем переделки самодельное (переделанное) казнозарядное гладкоствольное среднествольное огнестрельное оружие - обрез, пригодный для стрельбы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 самостоятельно зафиксировал имевшийся у него фрагмент ствола с нарезным каналом калибра 5,6 мм в гильзе охотничьего патрона 16 калибра, в результате создав вставной стволик, который стал пригоден к использованию (стрельбе) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, то есть приобрел свойство конструктивно обеспечивать нормальное функционирование нарезного огнестрельного оружия, предназначенного для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового заряда. Тем самым ФИО2 незаконно изготовил основную часть нарезного огнестрельного оружия - вставной стволик, пригодный к использованию (стрельбе) с его применением спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с использованием имевшихся у него гильз из металла, полимерного материала, картона цилиндрической формы диаметром 18,5 мм с выступающими фланцами с капсюлями-воспламенителями в количестве 49 штук, пыжей, метаемого и метающего зарядов самостоятельно снарядил (собрал) охотничьи патроны 16 калибра в количестве 49 штук, которые стали пригодны для производства выстрелов, то есть приобрели свойство поражать цель с помощью метательного заряда. Тем самым ФИО2 незаконно изготовил боеприпасы к гражданскому гладкоствольному огнестрельному оружию - снаряженные самодельным способом охотничьи патроны 16 калибра в количестве 49 штук, пригодные для стрельбы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 самостоятельно зафиксировал имевшийся у него фрагмент ствола с нарезным каналом калибра 7,62 мм в гильзе охотничьего патрона 16 калибра, в результате создав вставной стволик, который стал пригоден к использованию (стрельбе) боевыми 7,62-мм пистолетными патронами (7,62х25ТТ) из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, то есть приобрел свойство конструктивно обеспечивать нормальное функционирование нарезного огнестрельного оружия, предназначенного для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового заряда. Тем самым ФИО2 незаконно изготовил основную часть нарезного огнестрельного оружия - вставной стволик, пригодный к использованию (стрельбе) с его применением боевыми 7,62-мм пистолетными патронами (7,62х25ТТ) из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра.

Эпизод 2

ФИО2 виновен в незаконном приобретении, хранении, ношении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, в целях пополнения своей коллекции таких предметов, осознавая общественную опасность своих действий по угрозе общественной безопасности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, и желая этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел, перенес и хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в период времени с 10 ч 00 мин до 15 ч 00 мин ДД.ММ.ГГГГ около здания по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел путем покупки у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, боеприпасы к боевому нарезному огнестрельному оружию - изготовленные промышленным способом боевые патроны центрального боя образца 1943 года калибра 7,62 мм (7,62х39) к самозарядным карабинам ФИО3 (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС) и другому боевому нарезному огнестрельному оружию данного калибра в количестве 36 штук, пригодные для стрельбы, после чего в период с 15 ч 00 мин до 20 ч 00 мин ДД.ММ.ГГГГ незаконно перенес их при себе от места приобретения на территорию домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, обеспечивая сохранность, незаконно хранил в период с 20 ч 00 мин ДД.ММ.ГГГГ до 11 ч 30 мин ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 ч 30 мин ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил, обеспечивая сохранность, незаконно изготовленное им же в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ самодельное (переделанное) казнозарядное гладкоствольное среднествольное огнестрельное оружие - обрез, пригодный для стрельбы.

Он же, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 ч 30 мин ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил, обеспечивая сохранность, незаконно изготовленную им же в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ самодельную основную часть нарезного огнестрельного оружия - вставной стволик, пригодный к использованию (стрельбе) с его применением спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра.

Он же, ФИО2, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 53 

Он же, ФИО2, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории 

<

адрес> присвоил найденные боеприпасы к боевому нарезному огнестрельному оружию - изготовленные промышленным способом боевые 7,62-мм патроны к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО7 (7,62х25ТТ), которые также могут быть использованы для стрельбы из пистолетов-пулеметов: ППД, ППШ, ППС, огнестрельного оружия соответствующего калибра иностранного производства, в количестве 29 штук, пригодные для стрельбы, тем самым незаконно приобрел их, после чего в тот же день незаконно перенес их при себе от места обнаружения на территорию домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, обеспечивая сохранность, незаконно хранил в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 ч 49 мин ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 ч 49 мин ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил, обеспечивая сохранность, незаконно изготовленную им же в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ самодельную основную часть нарезного огнестрельного оружия - вставной стволик, пригодный к использованию (стрельбе) с его применением боевыми 7,62-мм пистолетными патронами (7,62х25ТТ) из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра.

Действия ФИО2 по незаконному хранению вышеуказанных вставного стволика, пригодного к использованию (стрельбе) с его применением боевыми 7,62-мм пистолетными патронами (7,62х25ТТ) из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, и боевых 7,62-мм патронов к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО7 (7,62х25ТТ) в количестве 29 штук пресечены в связи с изъятием данных предметов из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч 49 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на территории домовладения по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Действия ФИО2 по незаконному хранению вышеуказанных боевых патронов центрального боя образца 1943 года калибра 7,62 мм (7,62х39) в количестве 36 штук; обреза; вставного стволика, пригодного к использованию (стрельбе) с его применением спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра; пистолета конструкции ФИО8, калибра 5,6 мм, № №; винтовочных спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22LR) в количестве 276 штук пресечены в связи с изъятием данных предметов из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 ч 30 мин до 16 ч 30 мин в ходе проведения обыска на территории домовладения по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Эпизод 3

ФИО2 виновен в незаконном сбыте основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

ФИО2, находясь в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного общения с лицом, которому по уголовному делу присвоен псевдоним «Сергеев Сергей Константинович», из корыстных побуждений принял решение о незаконном сбыте части незаконно хранимых им на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, предметов своей коллекции оружия, а именно - самодельной основной части нарезного огнестрельного оружия - вставного стволика, пригодного к использованию (стрельбе) с его применением боевыми 7,62-мм пистолетными патронами (7,62х25ТТ) из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, и боеприпасов к нему - изготовленных промышленным способом боевых 7,62-мм патронов к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО7 (7,62х25ТТ) в количестве 28 штук, пригодных для стрельбы.

Реализуя свой преступный умысел по незаконному сбыту основной части огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность своих действий по угрозе общественной безопасности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота оружия, и желая этого, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч 49 мин, находясь на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл указанные вставной стволик, пригодный к использованию (стрельбе) с его применением боевыми 7,62-мм пистолетными патронами (7,62х25ТТ) из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, и боевые 7,62-мм патроны к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО7 (7,62х25ТТ) в количестве 28 штук путем продажи за 5 000 рублей лицу, которому по уголовному делу присвоен псевдоним «Сергеев Сергей Константинович», действовавшему в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

В соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, в момент ознакомления с уголовным делом ФИО2 в присутствии адвоката заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Прокурором Болховского района Орловской области подано представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 316 УПК РФ, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил суду, что предъявленное ему обвинение понятно, с предъявленным обвинением он согласенн полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, при заключении досудебного соглашения обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель подал не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, в полной мере подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что все условия необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

С учетом изложенного суд считает, что препятствий для применения особого порядка судебного разбирательства нет.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по Эпизоду № 1 - ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) - незаконное изготовление, переделку огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.; по Эпизоду № 2 - ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ) - незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); по Эпизоду № 3 - ч. 2 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ) - незаконный сбыт основной части огнестрельного оружия, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания, суд, руководствуясь ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Преступления, совершенное подсудимым в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжкое и два средней тяжести.

В соответствии со ст. 317.7 УПК РФ в случае заключения подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, должны учитываться следующие обстоятельства. Характер и пределы содействия подсудимого следствию, так ФИО2 после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ДД.ММ.ГГГГ в ходе неоднократных досудебных допросов в качестве обвиняемого дал подробные показания, в которых сообщил о своих деяниях в сфере незаконного оборота оружия, сообщил об источниках поступления огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, о способе изготовления и других обстоятельствах приобретения всех предметов, из которых были изготовлены огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему; Суров в ходе проверки его показаний на месте оказал содействие в установлении обстоятельств сбыта ему боеприпасов к огнестрельному оружию на территории г. Орла; изобличил лицо, незаконно сбывшее ему боеприпасы к огнестрельному оружию - ФИО1, в связи с чем материалы уголовного дела, содержащие сведения о совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), выделены в отдельное производство для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УК РФ; в ходе проверки его показаний на месте оказал содействие в установлении обстоятельств сбыта ему огнестрельного орудия и боеприпасов к нему на территории 

<

адрес>; изобличил лицо, незаконно сбывшее ему огнестрельное оружие и боеприпасы к нему - ФИО5, в связи с чем материалы уголовного дела, содержащие сведения о совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), выделены в отдельное производство для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ; при активном содействии ФИО2 выявлена информация о противоправной деятельности жителя г. ФИО9 Орловской области в сере незаконного оборота оружия, которая в ходе проведения следственных действий нашла свое подтверждение, в связи с чем материалы уголовного дела, содержащие сведения о совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), выделены в отдельное производство для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. 

Таким образом ФИО2 надлежащим образом соблюдены условия досудебного соглашения о сотрудничестве и выпол нены все обязательства, предусмотренные данным соглашением.

Изучая личность подсудимого, суд установил следующее.

ФИО2 на учётах нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 11-12, 24,26), не судим (Том 2 л.д. 11-12,15,16); по месту жительства и регистрации характеризуется положительно (т. 2 л.д. 29); женат (Т. 2 л.д. 11-12).

Обстоятельствами, смягчающимие наказание ФИО2 по трем эпизодам являются п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Также ч. 2 ст. 61 УК РФ - активное способствование изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к совершению преступлений.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2: не установлены.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке наказание должно быть назначено в соответствии с требованиями ч.7 ст. 316 УПК РФ, предусматривающей наказание в размере не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами двух преступлений, оснований для применения ФИО2 по двум эпизодам ст. 64 УК РФ, т.е. назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, не имеется.

С учётом изложенных обстоятельств, а также степени общественной опасности совершенного тяжкого преступления, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1 УК РФ, с учётом личности подсудимого, суд не находит.

Вместе с тем учитывая наличие смягчающих, досудебного соглашения, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 лишение свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, оснований для применения ФИО2 ст. 64 УК РФ, т.е. назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за три преступления, не имеется.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не считает возможным изменить ФИО2 категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Имеющиеся по делу процессуальные издержки в размере 29 150 рублей, выплаченных адвокату Ставцевой Е.В. за оказание юридической помощи ФИО6 в ходе дознания, в соответствии со ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.223, ч. 1 ст. 222, ч.2 ст. 222 УК РФ,

Назначить наказание:

- по ч. 1 ст.223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничение свободы сроком на 1 год; 

- по ч.2 ст. 222 УК РФ с примененеим ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом 50 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 3 года. Обязать в течение испытательного срока не менять места жительства не уведомив об этом специализированноый государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- фонограмму содержащуюся на оптическом диске и видеофонограмму, также содержащуюся на оптичесом диске - хранить в уголовном деле;

- самодельная основная часть нарезного огнестрельного оружия- вставной стволик по пригодный к использованию патронов 7,62 мм а также вставной стволик, изготовленный самодельным способом пригодный к использованию патронов 5,6 мм - передать в УВД России по Орловской области;

- боеприпасы: охотничьи патроны, гильзы, обрез охотничьего ружья кабуру, пистолет ФИО8, боеприпасы к гражданскому нарезному оружию, хранящиеся к камере хранения УФСБ - - передать в УМВД России по Орловской области;

- напильник - уничтожить.

- 

Процессуальные издержки в сумме 29 150 рублей выплаченных адвокату Ставцевой за оказание юридической помощи ФИО2 на предворительном следствии взыскать с осуждённого Сурова в доход федерального ьюджета

Арест на денежные средства средства сохранить до исполнения приговора в части штрафа.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд через Болховский районный суд Орловской области в течение 15 дней.

Председательствующий: В.К. Логаш